



# DIÁRIO OFICIAL

## Cachoeiras de Macacu

Edição 1017 - 18 de Outubro de 2021 - XIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO

### EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

**RESPONSÁVEL**  
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ  
**Rafael Muzzi de Miranda**

Tel.: (21) 2649-2519  
diariooficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br  
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

**SECRETARIA DE GOVERNO**  
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

**DIAGRAMAÇÃO**  
Yasmin Rodrigues Basília da Conceição

### ATOS DA EDUCAÇÃO

O Diretor do Colégio Municipal Professor Carlos Brandão, CNPJ 01767.335/0001-00, mantido pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, situado na Praça Manoel Diz Martinez, nº 58 - Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ, de acordo com a Lei Complementar nº 011/02, de 10/12/2002, e com a Resolução SME nº 005/2016, de 05/09/2016, torna pública a relação nominal dos alunos concluintes do Curso de Ensino Fundamental na Modalidade Educação de Jovens e Adultos, deste Estabelecimento de Ensino.

Turma: FASE IX - ÚNICA ANO: 1º SEMESTRE/2021

- Caio Oliveira Silva
- Estefani Gonçalves Pinto
- Fredisson Araújo Gulart
- Jéssica Siqueira de Moraes
- Kaio da Silva Alves
- Leandro Simão dos Santos
- Leonardo Amaral do Espírito Santo
- Ludmila Alves Balbino
- Lynda Dirce Silva Neto Clemente
- Nayara do Nascimento Rodrigues
- Paola da Silva Caetano
- Paola Rodrigues Narciso
- Rayssa Macedo da Silva

**#CombataOMosquito**

gov.br/combateaedes

DISQUE SAÚDE 136

f /minsauade  
t /minsauade  
y /MinSaudeBR  
i /MinSaude  
in /ministeriodasaude

**DOR DE CABEÇA**

**FEBRE**

**DORES NAS ARTICULAÇÕES**

**MANCHAS VERMELHAS NA PELE**

**DOR ATRÁS DOS OLHOS**

**NÁUSEAS E DORES ABDOMINAIS**

**SUS**

**Caso apresente algum destes sintomas, procure uma Unidade de Saúde.**

**Prestar atenção aos sintomas é com você, comigo, com todo mundo.**

**SUS** | **MINISTÉRIO DA SAÚDE** | **PÁTRIA AMADA BRASIL** GOVERNO FEDERAL

**e se?**

**HIV/AIDS. PREVINA, TESTE, TRATE.**

Se a dúvida acaba, a vida continua.

DISQUE SAÚDE 136

**PÁTRIA AMADA BRASIL** GOVERNO FEDERAL



# DIÁRIO OFICIAL

## Cachoeiras de Macacu

Edição 311 - 18 de Outubro de 2021 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1017

### EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU  
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL  
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ  
Rafael Muzzi de Miranda

Tel.: (21) 2649-2519  
diariooficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br  
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO  
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO  
Yasmin Rodrigues Basília da Conceição

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021  
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO/  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS  
X  
COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA - EPP

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CORRELATOS (POR ESTIMATIVA), A SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES DIÁRIAS SERVIDAS NA SEDE DESTA SECRETARIA; ATENDER OS ABRIGADOS NO ABRIGO MUNICIPAL; LANCHES; COFFEE BREAKS; DURANTE AS REALIZAÇÕES DE REUNIÕES, SEMINÁRIOS E CONGRESSOS, ETC, em conformidade com o Processo Administrativo nº 024/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 - Pregão Presencial/SRP nº 002/2021 - Proc. Adm. nº 024/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados no(s) tabel(a)s abaixo:

Fornecedor: COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA - EPP.  
CNPJ: 09.288.419/0001-65  
Endereço: Rua Treze de Maio, Nº 65, Área "A", bairro Várzea - Cachoeiras de Macacu/RJ  
CEP: 28680-000  
Fone/Fax: (21) 2649-2762 / (21) 26492762  
Contato: Lenice de Almeida Souza

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unitário	Valor Total
01	ARROZ BRANCO - Tipo 1, agulhinha, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 5 quilos, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	800	Paglarim	R\$ 22,49	R\$ 17.992,00
02	FEIJÃO PRETO - Tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, contendo 1 kg, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Kg	1.100	Anata	R\$ 7,10	R\$ 7.810,00
03	ERVILHA SECA - grupo 2, tipo 1, embalagem original de 500 grs.	Pct.	140	Rosa	R\$ 5,40	R\$ 756,00
04	MILHO PARA CANJICA - classe branca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, contendo 500 grs. Com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	300	Rosa	R\$ 3,28	R\$ 984,00
05	LEITE EM PÓ, INTEGRAL - instantâneo, com no mínimo 26% de gorduras (lipídios), contendo proteína fêrrica e emulsificante lecitina de soja, acondicionado em embalagem tipo sachê com no mínimo 400 grs.	Pct.	200	Itambê	R\$ 12,42	R\$ 2.484,00
06	AMIDO DE MILHO - produto amiláceo, extraído do milho para uso como espessante. Pó fino, branco e puro, livre de qualquer alteração de aroma e coloração. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 500 gramas de produto.	Cx.	100	Cremogema	R\$ 5,42	R\$ 542,00
07	FUBA DE MILHO AMARELO - obtido pela torção de grão de milho desgerminado ou não, previamente moído, seco e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos de animais e vegetais e odores estranhos, bolor e umidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, resistente, contendo 1 Kg.	Kg	300	Rosa	R\$ 2,73	R\$ 819,00
08	FERMENTO QUÍMICO - usado principalmente para bolos, composto basicamente dos seguintes ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monoclássico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e aromatizante. Embalagem contendo 100 grs.	Unid.	100	Royal	R\$ 2,70	R\$ 270,00
09	FARINHA DE TRIGO COMUM - enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir da moagem do trigo duro, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%, com no mínimo 7% de	Kg		Donna Benta	R\$ 4,40	

	proteína, umidade mínima entre 3,5 e 15%, cinzas até 0,80% falling number, mínimo de 240 segundos, ausência de sujidades, parasitas e larvas, contendo embalagem de 1 kg do produto.		120			R\$ 528,00
10	FARINHA DE MANDIOCA - tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, crua, obtido das raízes das mandiocas saídas, devidamente acondicionada em embalagem de polietileno transparente, atóxica, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa - embalagem contendo 1 kg do produto.	Kg	280	Rosa	R\$ 3,15	R\$ 882,00
11	FARINHA LÁCTEA - embalagem original com no mínimo 400 grs.	Pct.	100	Nestlé	R\$ 8,88	R\$ 888,00
12	MUCILAGEM ARROZ - embalagem original com no mínimo 400 grs.	Lata	100	Nestlé	R\$ 7,00	R\$ 700,00
13	AVEIA EM FLOCOS FINOS - limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem contendo 500 gramas.	Cx.	100	Yoki	R\$ 7,25	R\$ 725,00
14	MASSA ALIMENTÍCIA - macarrão do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, embalagem original contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	250	Amália	R\$ 5,89	R\$ 1.472,50
15	MASSA ALIMENTÍCIA - macarrão do tipo espaguete, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, embalagem original contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	1.000	Amália	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00
16	BISCOITO SALGADO - tipo cream-cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, de dupla face, contendo 200 grs, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	1.500	Marian	R\$ 2,47	R\$ 3.705,00
17	BISCOITO DOCE - tipo maria ou maisena, com amido de milho, formato retangular ovalado ou redondo e sabor e sabor levemente de baunilha. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem plástica original de 1 kg.	Pct.	1.500	Marian	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
18	BISCOITO DOCE - tipo rosquinha, embalagem original com no mínimo 500 grs. Com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	1.000	Marian	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
19	ACÚCAR REFINADO - contendo no mínimo 98,5% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramento, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais, com embalagem primária plástica, resistente e garantia a integridade do produto até o consumo, embalagem plástica original de 1 kg.	Kg	2.800	Guarany	R\$ 3,17	R\$ 8.876,00
20	LEITE DE COCO - concentrado, embalagem original com 200 ml.	Grf.	140	Menina	R\$ 2,22	R\$ 310,80
21	COCO RALADO - em flocos finos, sem adição de açúcar, acondicionada em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100 grs, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	Pct.	200	Menina	R\$ 2,95	R\$ 590,00
22	ADOCANTE DIETÉTICO - à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 100 ml. Com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	Pct.	50	Zero Cal	R\$ 3,65	R\$ 182,50
23	AZETE DE OLIVA - acondicionado em embalagem de vidro, plástico ou enlatado, contendo 500 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	Unid.	100	Galo	R\$ 18,58	R\$ 1.858,00

24	LEO DE SOJA VEGETAL - envasado em garrafa plástica resistente, transparente, contendo 900 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	Unid.	750	Soya	R\$ 7,28	R\$ 5.460,00
25	SAL MARINHO - refilado, iodado, acondicionado em embalagem resistente em poli etileno atóxico contendo 1 Kg, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Kg	200	Rosa	R\$ 1,32	R\$ 264,00
26	CANELA EM CASCA - embalagem original com no mínimo 8 grs, em embalagem de poli etileno atóxico transparente, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	50	Chi nezi nho	R\$ 1,35	R\$ 67,50
27	CANELA EM PÓ - embalagem original com no mínimo 30 grs. Em embalagem plástica atóxica, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pote	30	Chi nezi nho	R\$ 2,48	R\$ 74,40
28	CRAVO DA ÍNDIA - grão com secagem natural e/ou anti fúngico apresentando a coloração da haste parva-escuro, limpo, em embalagem original com no mínimo 50 grs, com identificação na embalagem do produto, marca de fábrica, data de fabricação e validade.	Pct.	30	Chi nezi nho	R\$ 1,25	R\$ 37,50
29	POLPA DE TOMATE - tradi cional, em sachê de 340 grs.	Sachê	1.400	Fugi ni	R\$ 2,48	R\$ 3.472,00
30	VINAGRE ENVAZADO - em garrafa de poli etileno atóxico, resistente, transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade.	Unid.	100	Uni co	R\$ 1,65	R\$ 165,00
31	CAFÉ EM PÓ - tipo 1, tradi cional, torrado e moído com certificado de pureza ABC, acondicionado em embalagem metálica, original com 500 grs. Com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	1.000	Palmares	R\$ 9,89	R\$ 9.890,00
32	ALIMENTO ACHOCOLADO EM PÓ - instantâneo, solúvel, preparado com ingredientes sãos e limpos, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de poli etileno atóxico ou embalagem alumínio zada co 400 grs. Com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	Pct.	300	Apiti	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00
33	SUCO DE CAJU - bebi da não fermentada, homogeneizada, obtida da parte comestível do caju (suco de caju integral), pronto para ser diluído em água, que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo. Embalagem de 1 L, acondicionada em garrafa plástica, contendo a validade do produto.	Grf.	400	Da Fruta	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00
34	SUCO DE GOIABA - bebi da não fermentada, homogeneizada, obtida da parte comestível do goi aba (suco de goi aba integral), pronto para ser diluído em água, que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo. Embalagem de 1 L, acondicionada em garrafa plástica, contendo a validade do produto.	Grf.	400	Da Fruta	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00
35	SUCO DE UVA - bebi da não fermentada, homogeneizada (suco de uva integral), pronto para ser diluído em água, que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo. Embalagem de 1 L, acondicionada em garrafa plástica, contendo a validade do produto.	Grf.	400	Da Fruta	R\$ 8,85	R\$ 3.540,00
36	MILHO VERDE EM CONSERVA - submetido a tratamento térmico, conservado em salmoura e embalagem fechada que impeça o contato com o ar. Acondicionado em embalagem primária de 200grs, contendo a identificação do produto, marca de fábrica e data de validade.	Lata	400	Quero	R\$ 2,29	R\$ 916,00
37	CREME DE LEITE UHT - sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada não amassada, contendo 200 grs. de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, data de validade.	Cx.	250	Piracajuba	R\$ 2,38	R\$ 595,00
38	LEITE CONDENSADO - em embalagem original ou cartonada de 395 grs.	Cx.	250	Piracajuba	R\$ 6,05	R\$ 1.512,50
39	QUEIJO TIPO PARMESÃO - ralado, embalado em sacos plásticos transparentes atóxicos, resistentes hermeticamente fechados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e número do lote, data de fabricação, quantidade do	Pct.	200	Fai xa Azul	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00

DISQUE SAÚDE 136

PROTEJA-SE. TESTE. TRATE.

FAÇA O TESTE RÁPIDO NO PRÉ-NATAL E PROTEJA SEU BEBÊ.

SUS + MINISTÉRIO DA SAÚDE + PÁTRIA AMADA BRASIL GOVERNO FEDERAL

ADOLESCÊNCIA PRIMEIRO GRAVIDEZ DEPOIS

#TUDOTEMSEUTEMPO

SUS + MINISTÉRIO DA SAÚDE + PÁTRIA AMADA BRASIL GOVERNO FEDERAL

	produto. Embalagem original com 100 grs.								
40	<b>LEITE DE VACA</b> – sem adulterantes, integral, com mínimo 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida, UHT/UAT (Ultra Temperatura), em embalagem cartonada, de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto.	Litro	1.400	Macuco	R\$ 3,63	R\$ 5.082,00			
41	<b>BEBIDA LÁCTEA</b> – (UHT), diversos sabores, embalado em saco original, com 900 ml	Unid.	140	Jamp	R\$ 5,78	R\$ 809,20			
	<b>REQUEIJÃO CREMOSO</b> – produto pastoso, de cor clara e uniforme, odor e sabor prontos, tradicional, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em polietileno resistente, em embalagem original com no mínimo 200 grs. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto.	Unid.	200	Itambé	R\$ 4,92	R\$ 984,00			
42	<b>QUEIJO MINAS FRESCAL</b> – com faces planas, bordas retas, crosta lisa, fina e amarela, consistência macia, cor interna branco-creme, sabor levemente ácido ou suave, obtido de leite pasteurizado, embalado individualmente, em plástico transparente, atóxico, limpo, não visível, resistente ou material compatível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto.	Kg	100	Neuza	R\$ 25,08	R\$ 2.508,00			
44	<b>QUEIJO PRATO</b> – fresco, refrigerado, fatiado, embalado em saco plástico, resistente, atóxico e transparente.	Kg	200	Anata	R\$ 28,19	R\$ 5.638,00			
45	<b>PRESENTO</b> – primeira qualidade, cozido, sem siso, fatiado, devendo apresentar coloração, odor e aspectos característicos, embalados em saco plástico, resistente, atóxico e transparente.	Kg	200	Pif Paf	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00			
46	<b>SARDINHA EM CONSERVA</b> – em óleo comestível, embalagem original com no mínimo 84 grs.	Lata	140	Coqueiral	R\$ 2,54	R\$ 355,60			
47	<b>PÓ PARA PUDIM</b> – diversos sabores, embalagem original com no mínimo 50 grs.	Pct.	50	Royal	R\$ 2,22	R\$ 111,00			
48	<b>HALILOSE TRADICIONAL</b> – em embalagem de vidro ou plástico resistente com 500 grs.	Unid.	70	Quero	R\$ 4,15	R\$ 290,50			
49	<b>PÓ PARA GELATINA</b> – diversos sabores, em embalagem original de no mínimo 25 grs.	Pct.	300	Royal	R\$ 1,05	R\$ 315,00			
	<b>CARNE BOVINA EM CUBOS</b> – coxão mole (Chã de dentro, sem osso). Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	400	Friovogas	R\$ 30,04	R\$ 12.016,00			
50	<b>FIGADO BOVINO CORTADO EM "ISCAS"</b> – Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	100	Friovogas	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00			
51	<b>CARNE BOVINA (MÚSCULO)</b> – sem osso, cortada em cubos. Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	400	Friovogas	R\$ 25,74	R\$ 10.296,00			
52	<b>CARNE DE FRANGO (PEITO)</b> – sem osso, limpo, magro, não temperado congelado, proveniente de aves sadias, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	1.200	Pif Paf	R\$ 11,63	R\$ 13.956,00			
53	<b>MOELA DE FRANGO</b> – limpa, congelada, em embalagem plástica original.	Kg	300	Pif Paf	R\$ 7,17	R\$ 2.151,00			
54	<b>CARNE BOVINA PASSADA NA MÁQUINA</b> – coxão mole (chã de dentro, sem osso). Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	400	Friovogas	R\$ 30,04	R\$ 12.016,00			
55	<b>BUCHO BOVINO CORTADO EM "ISCAS"</b> – Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	50	Friovogas	R\$ 16,00	R\$ 800,00			
56	<b>CARNE SUÍNA (CARRÉ)</b> – congelada, sadio, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	200	Friovogas	R\$ 16,93	R\$ 3.386,00			
57	<b>CHARQUE BOVINO</b> – dianteiro, sadio, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico. Isento de coloração amarelada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, resistente e transparente.	Kg	200	Charque 500	R\$ 39,63	R\$ 7.926,00			
58	<b>CARNE BOVINA (COSTELA)</b> – serrada em pedaços de aproximadamente 6 cm. Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso. Isento: excesso de gordura, cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade solicitada.	Kg	200	Friovogas	R\$ 25,99	R\$ 5.198,00			
59	<b>CARNE SUÍNA (COSTELA)</b> – salgada.	Kg	50	Perdigão	R\$ 19,11	R\$ 955,50			
60	<b>SALSICHA</b> – tipo hot-dog, à vácuo, em embalagem plástica original.	Kg	200	Copacol	R\$ 8,54	R\$ 1.708,00			
61	<b>CARNE SUÍNA (LONBO)</b> – salgada.	Kg	100	Friovogas	R\$ 24,15	R\$ 2.415,00			
62	<b>TOUCINHO FUMEIRO</b> – sem costela.	Kg	50	Friovogas	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00			
63	<b>LINGUIÇA CALABRESA</b> – resfriada, deformada, em embalagem plástica à vácuo.	Kg	300	Friovogas	R\$ 15,11	R\$ 4.533,00			
64	<b>OVO DE GALINHA</b> – extra, classe "A", branco, produto fresco proveniente de ave galinácea, tipo grande, inteiro, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. Acondicionado em caixa de papelão resistente, plástico ou isopor, contendo 30 unidades.	Placa	200	São Bento	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00			
65	<b>PAO DE FONHA</b> – de massa leve, farinha de trigo fermento/ sal/ açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, será rejeitado o pão com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico contendo 500 grs. Contendo na embalagem a identificação do produto, prazo de validade, data de embalagem. Validade mínima de 05 (cinco) dias.	Pct.	200	Panco	R\$ 4,88	R\$ 976,00			

67	<b>PAO FRANCÊS</b> – com peso mínimo de 50 grs. a unidade, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água e fermento químico.	Kg.	1.000	Delicias do Trigo	R\$ 13,18	R\$ 13.180,00			
68	<b>PAO DOCE</b> – tipo hot dog, peso de 50 grs. cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradáveis, presença de fungos e não será permitida a adição de farofas e corantes de qualquer natureza em sua confecção, isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho.	Kg	200	Delicias do Trigo	R\$ 18,35	R\$ 3.670,00			
69	<b>BOLO</b> – diversos sabores, preparado com ingredientes de primeira qualidade.	Kg	200	Delicias do Trigo	R\$ 15,99	R\$ 3.198,00			
70	<b>MILHO DE PIPOCA</b> – embalagem de 500 grs.	Pct.	200	São João	R\$ 4,49	R\$ 898,00			
71	<b>MARGARINA VEGETAL</b> – cremosa, com sal, 60 a 95% de lipídios, isenta de gordura trans, não rançosa, embalagem original com 500 grs. Contendo na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente.	Pote	500	Qualy	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00			
72	<b>CARNE MOIDA</b> – e congelada (hambúrguer), embalados separadamente com envelope protetor, pesando aproximadamente 50 grs.	Unid.	300	Friovogas	R\$ 1,19	R\$ 357,00			
73	<b>MASSA PARA PASTEL</b> – com separador de plástico, embalagem com 400 grs.	Unid.	100	Verônica	R\$ 4,99	R\$ 499,00			
74	<b>AB COBRA VERMELHA</b> – madura, extra AA, in natura, procedente de espécies genúinas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	Ceasa	R\$ 2,01	R\$ 402,00			
75	<b>APIM OU MANDIOCA</b> – extra AA, in natura, tenro (macio), grão, procedente de espécies genúinas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	300	Ceasa	R\$ 1,58	R\$ 474,00			
76	<b>ALFACA LISA</b> – de primeira, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em ramos padronizados, procedente de espécies genúinas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg.	500	Ceasa	R\$ 1,19	R\$ 595,00			
77	<b>ALHO NACIONAL</b> – extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	Ceasa	R\$ 16,14	R\$ 6.456,00			
78	<b>BATATA DOCE</b> – especial, in natura, extra AA, com polpa íntegra e limpa, firme, lisa, procedente de espécies genúinas e sãs, fresco. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas e livre de broto.	Kg	300	Ceasa	R\$ 1,74	R\$ 522,00			
79	<b>BATATA INGLESA</b> – especial, in natura, extra AA, com polpa íntegra e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genúinas e sãs, fresco. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas e livre de brotos.	Kg.	600	Ceasa	R\$ 1,23	R\$ 738,00			
80	<b>BETERRABA</b> – extra AA, in natura, sem rama, procedente de espécies genúinas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	150	Ceasa	R\$ 3,30	R\$ 495,00			
81	<b>CEBOLA BRANCA</b> – fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	1.000	Ceasa	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00			
82	<b>CENOURA</b> – extra AA, in natura, cor laranja vivo, procedente de espécies genúinas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	500	Ceasa	R\$ 1,52	R\$ 760,00			
83	<b>CHEIRO VERDE (SALSA E CEBOLINHA)</b> – cebolinha: fresca, extra, com coloração verde escuro, procedente de espécies genúinas e sãs. Salsa: fresca, extra, com coloração verde escuro, procedente de espécies genúinas e sãs. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	70	Ceasa	R\$ 16,50	R\$ 1.155,00			
84	<b>CHUCHU</b> – extra AA, in natura, pouca rugosidade, tamanho médio, procedente de espécies genúinas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	500	Ceasa	R\$ 0,99	R\$ 495,00			
85	<b>COIVE MANTEIGA</b> – extra, fresca, limpa, com coloração verde escuro, separados em ramos padronizados, procedente de espécies genúinas. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	80	Ceasa	R\$ 6,50	R\$ 520,00			
86	<b>VAGEN</b> – extra, in natura, de coloração brilhante, aspecto tenro e quebradiço, procedente de espécies genúinas e sãs, frescas. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	Ceasa	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00			
87	<b>TOMATE</b> – longa vida, extra AA, in natura, procedente de espécies genúinas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração avermelhada, uniforme, casca lisa e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	500	Ceasa	R\$ 2,01	R\$ 1.005,00			
88	<b>INJANE</b> – extra AA, in natura, tenro (macio), grão, procedente de espécies genúinas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	Ceasa	R\$ 2,04	R\$ 816,00			
89	<b>MILHO VERDE EM ESPIGA</b> – extra AA, fresco com as folhas bem verdes e cabelo marrom escuro, protegido pela casca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	350	Ceasa	R\$ 1,43	R\$ 500,50			
90	<b>PIMENTÃO VERDE</b> – extra, in natura, de coloração verde escuro, procedente de espécies genúinas e sãs. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	Ceasa	R\$ 2,10	R\$ 420,00			
91	<b>REPOLHO BRANCO</b> – in natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	Ceasa	R\$ 0,88	R\$ 352,00			
92	<b>BANANA PRATA</b> – extra, in natura, com grau de maturação adequado para consumo, procedente de espécies genúinas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	Ceasa	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00			
93	<b>MAMÃO FORMOSA</b> – in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	300	Ceasa	R\$ 2,10	R\$ 630,00			

94	<b>LARANJA PERA</b> – in natura, extra, procedente de espécies genúinas e sãs, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, mat. éria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	700	Ceasa	R\$ 1,38	R\$ 966,00			
95	<b>LIMÃO</b> – in natura extra, tipo Taiti, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	30	Ceasa	R\$ 2,06	R\$ 61,80			
96	<b>MAÇA NACIONAL</b> – in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	350	Ceasa	R\$ 4,03	R\$ 1.410,50			
97	<b>MELANCIA</b> – in natura extra, comprido de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha, com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	Ceasa	R\$ 1,77	R\$ 354,00			
98	<b>ABACAXI</b> – com m extra, in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, sem rama lateral e sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	200	Ceasa	R\$ 4,80	R\$ 960,00			
99	<b>MORTADELA FATIADA</b> – constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substâncias alimentares; apresentando no máximo 10 % de cubos de toucinho e até 25% de umidade; de primeira qualidade.	Kg	100	Seara	R\$ 17,99	R\$ 1.799,00			
100	<b>AGRÃO LISO</b> – de primeira, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em ramos padronizados, procedente de espécies genúinas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	40	Ceasa	R\$ 3,42	R\$ 136,80			
101	<b>EMPANADO DE FRANGO (NUGGET)</b> – composto de peito de frango, s/ pele e semosso, empanado com farinha de rosca flocada, sal e condimentos; congelado.	Kg	100	Ceasa	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00			
102	<b>FRANGO EM CORTES</b> – coxa e sobrecoxa.	Kg	400	Pif Paf	R\$ 7,46	R\$ 2.984,00			
103	<b>REGANO</b> – deve ser constituído por folhas de espécies vegetais genúinas, sãs, limpas e secas. Acondicionado em embalagem atóxica, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Pacotes com 8 grs.	Pct.	30	Sabor	R\$ 2,50	R\$ 75,00			
104	<b>UVA PASSA</b> – sem semente. Produto obtido pela perda parcial da água da fruta madura, inteira ou em pedacinhos, por processos tecnológicos adequados, isenta de matéria terrosa. Embalagem de 1 kg.	Kg	7	La Violeta	R\$ 24,89	R\$ 174,23			
105	<b>DOCE DE LEITE</b> – empasta, empotes plásticos ou lata limpas, não amassados, contendo 400 g não estudados e tarpa de polietileno resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	Lata	100	Mococa	R\$ 6,56	R\$ 656,00			
106	<b>ABORINHA VERDE.</b>	Kg	300	Ceasa	R\$ 1,26	R\$ 378,00			
107	<b>ABACATE.</b>	Kg	70	Ceasa	R\$ 5,47	R\$ 382,90			
108	<b>BR COLIS.</b>	Kg	100	Ceasa	R\$ 3,10	R\$ 310,00			
109	<b>COENTRO</b>	Kg	10	Ceasa	R\$ 7,22	R\$ 72,20			
110	<b>COUVE FLOR.</b>	Kg	500	Ceasa	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00			
111	<b>GOIABA.</b>	Kg	100	Ceasa	R\$ 4,99	R\$ 499,00			
112	<b>HORTELÃ.</b>	Kg	5	Ceasa	R\$ 21,44	R\$ 107,20			
113	<b>LARANJA LIMA.</b>	Kg	200	Ceasa	R\$ 1,84	R\$ 368,00			
114	<b>MANGA ROSA.</b>	Kg	70	Ceasa	R\$ 4,99	R\$ 349,30			
115	<b>MARACUJÃ.</b>	Kg	10	Ceasa	R\$ 4,08	R\$ 40,80			
116	<b>MELÃO.</b>	Kg	70	Ceasa	R\$ 2,24	R\$ 156,80			
117	<b>PERA D'ÁGUA.</b>	Kg	70	Ceasa	R\$ 3,49	R\$ 244,30			
118	<b>QUIABO.</b>	Kg	100	Ceasa	R\$ 3,10	R\$ 310,00			
119	<b>TANGERINA.</b>	Kg	70	Ceasa	R\$ 3,99	R\$ 279,30			
120	<b>UVA ITALIA.</b>	Kg	70	Ceasa					

141	<b>CURCUMA EM PÓ</b> = (açafrão da terra) embalagem contendo 200 grs.	Pct.	20	Sabor	R\$ 9,90	R\$ 198,00
142	<b>PAO TIPO "HAMBURGUER"</b> = composto líquido de 50g, forma triangular. O produto deverá ser obtido pela cocção da massa, apresentando núcleo elástico e homogêneo, com poros finos, casca fina e macia. Embalagem com 6 unidades, totalizando 300g cada pacote.	Pct.	10	Delícias do Trigo	R\$ 4,19	R\$ 41,90
143	<b>BISCOITO DOCE RECHEADO</b> = sabores variados.	Pct.	400	Marilan	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00
144	<b>BISCOITO DOCE, TIPO WAFER</b> = sabores variados, embalagem de 160 grs.	Pct.	200	Marilan	R\$ 4,49	R\$ 898,00
145	<b>GELÉIA DE MOCOTÓ</b> = embalagem de 180 grs.	Copo	200	Arisco	R\$ 3,43	R\$ 686,00
146	<b>BOLO RECHEADO E CONFEITADO</b> = bolo preparado com os seguintes ingredientes: farinha de trigo, ovo, leite, açúcar, margarina e fermento. Recheado com doce de leite e cobertura de chantilly.	Kg	80	Delícias do Trigo	R\$ 44,99	R\$ 3.599,20
147	<b>SALGADINHOS FRITOS</b> = tamanho de buffet com aproximadamente 20 gr cada, tipo coxinha, bolinha de queijo, risoles, quibe.	Cento	100	Delícias do Trigo	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
148	<b>SALGADINHOS DE FORNO</b> = tamanho de buffet com aproximadamente 20 gr cada, tipo empada e pastel de forno.	Cento	50	Delícias do Trigo	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
<b>TOTAL REGISTRADO</b>						<b>R\$ 314.532,43</b>

Cachoeiras de Macacu, 22 de setembro de 2021.

Gilvana Azevedo Miranda

Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho  
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

<b>EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021</b>						
<b>PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS</b>						
<b>X</b>						
<b>AC FIGUEIREDO BUSQUET LTDA - EPP</b>						
<b>OBJETO:</b> A presente ATA tem por objeto o registro de preços para <b>EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUSIVE URNAS FUNERÁRIAS, VEÍCULO PARA CORTEJO, TRANSLADO, VISANDO ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE</b> , em conformidade com o Processo Administrativo nº 097/2021.						
<b>FORMA DE PAGAMENTO:</b> O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.						
<b>PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.</b>						
<b>FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:</b> Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2021 – Proc. Adm. nº.097/2021.						
<b>DA EMPRESA REGISTRADA:</b> O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:						

<b>Fornecedor: AC FIGUEIREDO BUSQUET LTDA - EPP.</b> <b>CNPJ: 00.718.051/0001-53</b> <b>Endereço: Rua Professora Edith Alves de Miranda, nº 84, bairro Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ</b> <b>CEP: 28680-000</b> <b>Fone/Fax: (21) 2649-3514/ (21) 2649-2275</b> <b>Contato: Bernardo Pagliasse Busquet</b>						
Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Valor Total	
01	<b>URNA MORTUÁRIA PARA ADULTO, COMUM</b> - sem visor, coberto com edredom em cetim branco, com imagem religiosa (a critério da família) e véu.	Unid.	120	R\$ 920,00	R\$ 110.400,00	
02	<b>URNA MORTUÁRIA PARA ADULTO, COMPRIDA</b> - sem visor, coberto com edredom em cetim branco, com imagem religiosa (a critério da família) e véu.	Unid.	20	R\$ 1.020,00	R\$ 20.400,00	
03	<b>URNA MORTUÁRIA PARA ADULTO, GORDA</b> - sem visor, coberto com edredom em cetim branco, com imagem religiosa (a critério da família) e véu.	Unid.	20	R\$ 1.170,00	R\$ 23.400,00	
04	<b>URNA MORTUÁRIA INFANTIL 0,60 CM A 1,60 CM</b> - sem visor, coberto com edredom em cetim branco (a critério da família) e véu.	Unid.	60	R\$ 820,00	R\$ 49.200,00	
05	<b>VEÍCULO FÚNEBRE PARA CORTEJO</b> - (dentro do Município).	Unid.	220	R\$ 140,00	R\$ 30.800,00	
06	<b>TRANSLADO</b> - a quilometragem a ser computada, se dará, para efeito de pagamento do serviço, quando transpuser os limites oficiais do Município. O traslado pelo interior do Município ficará por conta da contratada.	Km	10.000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00	
<b>TOTAL REGISTRADO</b>						<b>R\$ 314.200,00</b>

Cachoeiras de Macacu, 27 de setembro de 2021.

Gilvana Azevedo Miranda  
Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho  
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028//2021.  
PROC. ADM 0572/2021****OBJETO:** Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS PARA ATENDER OS VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE CONSERVAÇÃO E CORRETA MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA O CUMPRIMENTO DE SUAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES EM ANEXO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

ABERTURA: 08 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

<b>EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021</b>						
<b>PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS</b>						
<b>X</b>						
<b>COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA - EPP.</b>						
<b>OBJETO:</b> A presente ATA tem por objeto o registro de preços para <b>AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RECÉM-NASCIDOS PARA COMPOR "AUXÍLIO NATALIDADE" A SEREM ENTREGUES ÀS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E DISTRIBUÍDOS PELOS CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES</b> , em conformidade com o Processo Administrativo nº 056/2021.						
<b>FORMA DE PAGAMENTO:</b> O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.						
<b>PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.</b>						
<b>FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:</b> Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 005/2021 – Proc. Adm. nº.058/2021.						
<b>DA EMPRESA REGISTRADA:</b> O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:						

<b>Fornecedor: COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA - EPP.</b> <b>CNPJ: 09.288.419/0001-65</b> <b>Endereço: Rua Treze de Maio, Nº 65, Área "A", bairro Várzea - Cachoeiras de Macacu/RJ</b> <b>CEP: 28680-000</b> <b>Fone/Fax: (21) 2649-2762 / (21) 26492762</b> <b>Contato: Lenice de Almeida Souza</b>						
Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unitário	Valor Total
01	<b>COBERTOR PARA BEBÊ</b> - super macio e confortável, composição em 67% poliéster e 33% algodão, com borda em 100% poliamida, medindo 0,90 x 1,10. Antialérgico, com ou sem desenho.	Unid.	300	Grão de Gente	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
02	<b>JOGO DE BERÇO</b> - com 03 peças.	Jogo	300	Grão de Gente	R\$ 21,90	R\$ 6.570,00
03	<b>CUEIRO PARA BEBÊ</b> - em tecido flanelado e anti-álérgico, medindo 0,56 x 0,80, com ou sem estampas.	Unid.	300	Mami	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00
04	<b>TOUCA PARA BEBÊ</b> - 100% algodão.	Unid.	300	Duck	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
05	<b>PAR DE LUVA</b> - 100% algodão para bebê.	Par	300	Duck	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
06	<b>FRALDAS PARA BEBÊ</b> - em tecido, embalagem com 05 unidades, tecido duplo, 100% algodão, lavável, medindo 70x70 cm.	Emb.	300	Turma da Mônica	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
07	<b>TOALHA DE BOCA PARA BEBÊ</b> - medindo 20cm x 40cm, composição em 100% algodão.	Unid.	300	Turma da Mônica	R\$ 2,45	R\$ 735,00
08	<b>MAMADEIRA CHUQUINHA PARA BEBÊ</b> - com bico em látex, 20ml, para bebês de 0 a 3 meses.	Unid.	300	Lilou	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
09	<b>BANHEIRA INFANTIL</b> - ergonômica, com formato anatômico, com apoio para cabeça, costas e pernas, e viduiva tampão, nas cores rosa e azul.	Unid.	300	Cajovill	R\$ 37,90	R\$ 11.370,00
10	<b>CALÇA PLÁSTICA PARA BEBÊ</b> - com camada em malha e uma camada impermeabilizante com corpo flexível, de formato retangular ou quadrangular, provido de recortes laterais e centrais, antissimétricos, configurando prolongamentos com borda arredondada.	Unid.	300	BC	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
11	<b>TRAVESSOIRO ANTI SUFOCANTE PARA BEBÊ</b> - medindo 29cm x 19cm, com espessura de 3 cm, em 100% algodão, com enchimento de espuma de poliuretano, tamanho único, cores diversas.	Unid.	300	Artex	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00
12	<b>KIT COM 3 MIDÕES PARA BEBÊ</b> - com pezinho, em material poliéster, com cós com elástico, cores diversas, lisa.	Kit	300	Luizinho	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
13	<b>CONJUNTO DE 3 PEÇAS PAGÃO</b> - em material 100% algodão, tamanho P.	Conj.	300	Luizinho	R\$ 16,90	R\$ 5.070,00
14	<b>KIT PARA BEBÊ</b> - de escova e pente soft, em cores diversas, sendo escova de cerdas macias de nylon, e pente com pontas arredondadas para não ferir a cabeça do bebê.	Kit	300	Fiona	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
15	<b>TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ</b> - com capuz, com composição de 100% algodão, com parte interior revertida em fralda, medindo 0,90 cm x 0,70 cm, em cores diversas.	Unid.	300	Santista	R\$ 16,90	R\$ 5.070,00
16	<b>LENÇO UMEDECIDO</b> - para higiene pessoal do bebê que limpa e hidrata, embalagem 70 unidades, sem álcool e com alta veia.	Emb.	300	Looping	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
17	<b>BODY PARA BEBÊ</b> - de manga curta, com abertura de botões de pressão entre as pernas, 97% algodão, 3% elastano, tamanho P.	Unid.	300	Luizinho	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
18	<b>PAR DE MEIAS PARA BEBÊ</b> - em material com 63% de algodão, 31% poliamida, 4% elastano e 2% elastodeno, nos tamanhos de 00 à 06 meses, embalagem com 03 pares.	Emb.	300	Duck	R\$ 2,39	R\$ 717,00
19	<b>EMBALAGEM PLÁSTICA PARA PRESENTE</b> - em papel celofane 0,60 x 0,44 c/ 50 fls. Estampa infantil.	Pct.	6	Kit	R\$ 58,90	R\$ 353,40
<b>TOTAL REGISTRADO</b>						<b>R\$ 68.936,40</b>

Cachoeiras de Macacu, 28 de setembro de 2021.

Gilvana Azevedo Miranda

Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho  
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027//2021.  
PROC. ADM 0406/2021****OBJETO:** Registro de Preços para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES EM ANEXO.

ABERTURA: 08 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 09:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023//2021.  
PROC. ADM 0480/2021****OBJETO:** Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 03 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 09:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024//2021.  
PROC. ADM 0481/2021****OBJETO:** Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, COM VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES.

ABERTURA: 03 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025//2021.  
PROC. ADM 0482/2021****OBJETO:** Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 05 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 09:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira

## AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026//2021.  
PROC. ADM 0483/2021****OBJETO:** Registro de Preços para PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 05 de novembro de 2021.

**HORÁRIO:** 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de outubro de 2021.

CAMILE FIGUEIRA DE MORAES  
Pregoeira